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REPUBLIKAE KOSOVES 
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA THEMELORE EMITROVICES 
OSNOVNISUDU MITROVICU-BASIC COURTOF MITROVICA 

C.nr.218/12 

GJYKATATHEIVIELORE NEMITROVICE,(e vendosur ne objektin 
e Degessekesaj Gjykate ne Vushtrri)," sf gjykate kontestimore e perbere 
ngagjyqtari individual. Faton Ademi,nec;eshtjen juridike te paditesit: 

. . ngaMitrovica te eilinsipas autorizimit me shkrim e 
perfaqeson Avokati nga Mitroviea kunder te paditurve: 

ish nga Mitroviea tanime vendbanim tepanjohurte 
eilin 	e perfaqeson perfaqesuesi i perkohshem Av., 

) te cileti perfaqeson ~erfaqesuesi i 
perkohshem: Av.:, nga Mitrovica dhe Komuna e Mitrovices te 
eilen e perfaqeson 1 ,.__ . T(omunal: : _, pas mbajtes se 
seances kryesore ne prezeneen e paleve ndergjyqese, me date: 
14.12.2015 biekete: 

AKT 	GJYKI,M. . 

I. 	 APRQVOHET PJESRISHT kerkesepadia e paditesitsi e 
BAZUARdhe 

11. 	 VERTETOHET sepaditesi:. nga Mitroviea 
eshte pronarne bazete 'mbajtjes memirebesirnper me teper 
se 20 vite i pjeses se ngastreskadastrale:. nr.3006-12 ne 
sipetfaqe prej 151 m2, pjesesse ngastres kadastrale 
nr.3006j 13 me siperfaqeprej 242m2, i pjeses se ngastres 
kadastrale nr.3006~ 11 ne siperfaqe prejlBm2, i pjeses se 
paree1es nr.' ne siperfaqe prej 22 m2 dhe i pjeses se 
paree1es nr. mesiperfaqe prej 6 m2 me masa dhe 
kUfinje sikursejane te shenuar ne skicene terenit e qe eshte 

. pjese e ekspertizesgjeodete e teeilat pa:r:eela evidentohen ne 
emer te te paditurit te pare,te dyte, te trete dhe te ka:tert, '. 

III. 	 OBLIGOHEN te paditllrit: ish nga 
Mitrovica tani me vendbanirh te panjohur, , 

"ngaMitrovica qe te drejtene" 
specifikuar nepiken I~ te. dispozitiVit 'teketij ;aktgjykimi t'ia .... 
njehin paditesit si dhe te . 
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IV. 	 njejtit eia lejoje regjistrimin e kesaj tedtejtene regjistrat 
kadastral, .nete kunderten .ky aktgjykiin . do t'i .sherbej te 
njejtifsibaz.e .per regjistrirn ne regjistratperkates kadastraL . 

V. 	 8edlapalei barteshpenzimet e veta proeedurale. 

VI. 	 Pjesatjeter e kerkes8padise se paditeses qe te vertetohet 
'. pronesiaedhenepJeset epareelave: . (8= 18 m2), 
. 3005-12 (S=13m2) dhe 3018-1 (8= i2m2) te ~i1at parcela 
udhehiqen neemer .tetepaditures 'se" peste: Komuna e 
Mitrovices, REFUZOHETSIE PABAZUAR. 

.. , . • Arsy.e ti m ' 

Paditesi m~ ane te padise se dorezuar ne Gjykate me date: 
18.09.2012ka kerkuarngagjyJ:tata qe te V:erteton sei rijejti eshte pronar . 

.'. .i palujtshmeiise 'ecila,gjindefn'~Mitrovice dhe evidentohet ne emer te te 
•. pafiturit 'te,pare; ,- . . ... . .. 

. . . . . . . .. . . . 

'Meqenese tepadituritn.uk.idihej adresa esakte, 'dhepas kerkeses se 
gjykates drejtuar organeve rdevante per. sigurimin: e adresessete 
paditurit · tie pamundesi· te ·· sigurimitte adreses konform dispozitave 
ligjore, gjykata sipas propozimit te paditesit te paditurit ia ka eaktuar 

'perfaqesuesin eeprkohsheni ngarradhet e avokateve. 

Gjykata pas ka mbajtseaneen ' pergaditore nekete .qeshtje juridikeka 
aprovuar propozimin epales paditeseper daljen e gjykates ne vend . 
bashk me ekspertine ·. gjeodezise, .e .leili eshte .obliguar qe pas majtjeve" 

"'dhe identifikimeve te'perpil6jmendimin e tij .me shkrim. · 

'. Eksperti · . . kad6rezuarekspertizen . meecilaeks~ertize nuk . 
· ishte eqarte;pasinepershlcrimin:e ,sajrie disa. yende evidentohej se 
·pJese .te caktuara te palujtshemrise 'kontestuese . evidentoheJ r.ruge, . 

. ' mirepoi njejtinuk mundi 1:3, sqarojkete rrethane, dhe nga kjoekspertize .. 
gjeodete · konstatohej se ·palujtshmeria kontestuese evidentohej ne me 
shume se njeperson qe ishte ipaditur. 

. 	 .. . . .' . 

.... Gjykatapasi aprovoi propozimine' teautorizuaritte paditesit caktoi nje 
·ekspert tjeter legjeodeiisemeqellirn tesqarimit te qeshtjeve te cilat ishin · 
~ontestuese. . .... .. ' . . ' . '. . ". . '. . .' '. 

. . . ' ·.EkspertLicaktuar perpiloimendimin~tijme shkrim, dhe sqaroi ' se '. 
"..'palujtshnieri~kontestues'e ne reXhistrat kadastraludhehiqet ne einer:' te '., . " 

'" te 'padituiitte-pare, cihe;3 .persoria~etjereJizik'-sidhe nje pjese :ne 'emer te '" 
·. Komunes se .Mitrovicesiprorreshoqerore, _.' . 

.·Gjykata .' ne ·lidhje~e. vertetimin e~'endjes faktike me ' heret -kishte 
. " degjuar ' desh,mitad~t: . . . . _ , _dhe 
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Deshmitaret ·eproceduar ishin degjwtr pa paurmundesi qe te .njejteve tu . 
parashtronin pyetje teautoriztiarit e . te paditurve tjere ' perveq te · 

·paditurit te '" pare,mirepodeklaratat e te njejtevegjykata ua lexoi te 
pranishineve dhe le njejtitdeklaruan senukkane verejtje ne to . . 

· Ne fjalen perfundimtarei autorizuari ipaditesit deklaroi ssembetet 
ne teresiprane ' padise '.se . pa.rashttuat precizimit te .bere .konform 
ekspertizes se ekspertit gjeodet, dhe konsideroi se ' nga prova e 
administriatangagjykatau vertet.ua bazajuridikee kerkesepadisedhe i 

· propozoi gjykates qe te njejten ta aprovoi . site bazuarshpenimet e 

·procedures nukikerk6i. Ndersa'neraport me nje pjese te palujtshmerise 

·qe evidentohet ne emer te te paditures se peste Komunes se Mitrovices, si 

proneshoqerore, konsideroise kjo pjese eshte shume e nevojshme per 
perdorim te rregullt teobjektit te paditesit. . . 

. . 

'. . Perfaqesuesi i perkohshe~ i tepaditurit te pare deklarois ene kete 
.... qeshtjekontestimore te vertetimittepronesise kunder te padituritte 

pare 8i perfaqesues i perkohshem j' teciliteshte pas · shqyrtimitdhe 
administrimitte provave ia la ' gjykatesqe te vendos neperputhjeme 

'. dispozitat ligjore. ·· · · . 

. . Perfaqesuesi i perkohshem i t~ paditurit te dyte, te ttete dhe katert 
deklaroi se pas adniinnistrimit teprovave ne menyre te drejt nga aria e 

·kesaj gjykate konsidero'i se mbi bazene rezultatit te provave ka baze te 
.' mjaftueshine mbii te cilat gjykatado te marr vendimmeritor ne lidhje me 
. •kete rast, shpenzimet e procedures riuk i kerkoi. · . 

· Perfaqesuesiite paditures sepeste: Komunes se Mitrovices, 
· . . _ . Komlinal deklaroi .. .se duke marre . parasysh . se 

palujtshmeriaobjekt i ketij kontesti gjindet dhe shtrihet nezonene 
" caktuar urbanistikekosnideroi se veridimiduhet te jet epilog i rezultatit 

te provavekonform natyresse. regjimit juridik te palujtshmerise rreth . 
pozlcionimit,' shtrirjes se perkufiziInitneparametrat urbanlstik; ndersa . 
deka1roi se nuk . e shehtehevojshme qe sefIsh te behet degjirhii 
deshmitareve .dhe n uk ' ikundershton ' deklaratat e deshniitarve ··si"dire 

..' nuk ka verejtjene ekspertizen gjeodete. " . 

Me .qellirn te vertetimit sa me te plote1:e gjendjes.faktike gjykata 
administroiketo prova: ekspertiza gjeodete e dt.24.02.20 15bashkme . 
skicene terenitdhe kopjene ' planit, cettitik'atat ·e pronesisemenr. te ' 

'. nJeSlse · . P~71208072-03006-13,P~71208072-03006~12, P-71208072
.' 03005-11;P~71208072-03006-rl, P-71208072-03005-12', P-71208072- " 

03016-7, ·. P~7120"8072--03006-14 . t~ > ' 4a~~~ .... se •.. leshimit 24.Q2.2015, 

ptocesvrebaJiidaJjesrievend 'i d " O;.o2.~0 1.5; .procesverbali jdaIjes ne 


'.' vend idates: . 30 :04.2014,Ja.tur~ 1.2015]eshuar ngakoinpanfa ·. 

ujsjellesLrajonal r).eerrier:. · ,edtJ4.07.2014 . 


. lleshura .nga · KEDSrte,;,'e' ]mel:;r.; 


. pa.raardhesit'babaitte . . 

lindjes se pad~tesit fdL ,'se ~"".!,!,U'.L:" 

..' 

,., 

http:dt.24.02.20
http:vertet.ua
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;' pqditesit2LOl.2015, ek~pertiza gjeodete eskeprtit Nehat Sahiti 

· bashke me shtesenesajme·verejtjengq tegjithe, pasi kjo eshte edhe ' 

· Provat :eadministruaragjykata i vleresoinje nga nje dhe te gjitha .se 
bashku konform · dispozitave ligj6re, .dhe pas · kesaj . erdhi , nek:eto ." 

.. . perfundime: .' . . ' . 
. ".- '. . . 

. '. Nuk eshtekontestuese .sep~telatkontestuese e tepjesete te ' 
cilave tani me jane lendore nerexhistart kada.strale uClhehiqenne emer 
te te paditurve,ky fakt nukkontestohetnga paletdhevertetohetedhe ne 

· baze te certifikatave te pronesise. 
. . . 

Sepaditesi pjesete parcelave kontestuese i ka ne posedim dhe te 
· njejtat i ,shfrytezon 'e macije ika edhete kufizuara- rrethuara kete fakt 
gjykatae vertetonme rastin,e daljes se gjyk:ates he vend, ku gjykata dy . 

.' .'herekkishte dal neierenbashkemepalet dheekspertat e gje6dezies. · 

Sa i perket <;eshtjes: seshitblerjes dheperiudhes sembajtjes, e poashtu •. 
. edhe · mirebesimitnembajtje, .' ne mungesete provave tjera ' perte . 
' deshmuar ke.ie faktgjykata u b.azua ne deklarimin . e desnmitareve, te 
.dIet deklanatat e tyre ia dha~e nell betim. . . 

.Deshmitari , . i cilieshhtefqnije ipaditesit dekalroi: seai qe 40 
· vite eshte 'vendosur ne ate vend ndersa. (paditesin)me familje e . 
ka gjetur aty, pasi ai kishte blere shume viteme heret ate parcele nga .. 

. emri nuk i kujtohet pot qe palujtshmeria edhe pse .eshte blere . 
qe 40 vite ne rexhistrane Komune ende evidentohet neemer te ketij 
.personi, aimbanne mendse qmirrii Lshitblerjes neate kohe. kaqene 5-6 
milion dinar;nders siperfaqjae truallit sillet . rreth A-Sari, ndersa 

'. keremin me familje askush :nuk eka penguar neshfrytezimine kesaj 
.' pahijtshmerie, trualli dheshtepia jane te njejta pra nuk eshtendryshuar 
asgje, poashtuoborri~shte i rrethuar. . . . ' 

· Ndersa deshmitari tjjeter: j dlipoashtu eshte ' fqinj~ me..• 
paditesin deklaroi se ai me familje kaardhur ne ate vend ne vitin 1958, 

.'.. ndersa dy viteme voe ka . . . ' . pasi edheai ka blere 
truall pre~ serneve atYtl\1k,·:).<..a: veq trualli,qmimi u . 

. kan rreth5~6mi1ionpara ..' ,: ,' ka qene rreth 5-6 ~i .. 
ndersapasblerjes familja f/ " :shtepi te cilenedhe sot~, · 

. ka,eshte vendOsurne. te ' ' nuk eka penguar~ 

Ne baze t~deklaratave t~';....,.",. ~.y,+., pothuajse ne te gjitha ' 
pikat ish-in id~ntike ' me,..,.,.. '",,' ..,....."~ ndertimit te shtepise, u 

. . vertetua bfdajuridikeeu..............."'. . a,t'nkepesimidhe koha .' 
e mbajtjes;mirepo " . " i , . ", ,..~,.44tjes . ~.e '.mirebesimit 
gjykataua falibesimin, vet. ·~m;;: ti!.~ .priyate por j oedhe ne.· ~ 
raport ·· me ' pronen s' h' .o·loe:'For,e'i;!::;I ', sideron se nuk ka 

,1 . . 

· mirebesimne raport me 

. . .... .. ," 
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I 
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" Te dy deshmitaret deklaruan se'koha·embajtjes ka qeneme teper ' ~e40 
vite,ndersa te njejten e kashfrytezuar pa kurrfar pengese. ' 

, ' 

Dydeshmitaret tjere: , dhe 	 e 

(
/ 	 qejane ne r~portJamiljar'me paditesitn gjegjesishtmotrat epaditesit. 

(:1 
' 

' Keto dydeshmitareu degjuanper te vertetuaraspektin endarjes fizike te " 
padit~sitnga vellezrit dhe ITwtrat tjeta: ' 

,Deshmitarja 'dekalroi se i kujtohetse me rastin endarjes ' 
se prones sebabait dy vellezerist tjere ia ,kane lane ate shtepi Ekremit, 
pasi qe njeri nga aJa tashme ekashtepinee vet, kurse tjetri i ka dy 

, banesa, kursemotrat ,nuk ,kane kerkuar 'hise pra ne ,mehyre 'vullnetare 
kane pranuarqe tel1jekundorenga kjo edrejte. ' " , 

. '. . 

" 	Deshmitarjatjete~ , , <ieklaroisepara 30 viteve 'babai i 
saj tani'i hdjerieka ndarpasurinendersa shtepine te ' cHen tani e 
shfryt~zon Ekrearni ia ,kalane tenjejtit ndersa motrat nukkane kerkuar 
hise,kursedyv~llezerittjeter kane pronat e tyre njeri nje shtepi ndersa 

, tjetri dybanesai ' , , " 	 ' , 
. . . ..... ' . 	 ' . ' 

Nga certifikat~ e lindjesse paditesif dhe ekstrakti ilindjes vertetohet se 
paditesi Ekremi. eshte djali ' i Istrefit, , kurse nga certifikata 'e vdekjes 
vertetohet se paraardhesibabai i paditesit Istrefi ka vdekur me date: 
23.07.1996. 

. '" . . 	 ' . . 

Permesketyre provave u vettetua qeshtja e legjitimitetit te paditesit. 
.	 ' . .. 

, Sa , i perket tedrejtes materialegjYl<ata bazohet ne ' Ligjin ' Mbi 
MarredhenietThemeloreJuridike 'Pron'esore, '28 te ketij Ligji. MLrepo kjo 

, e dtejteparashihet dhe menenin 40te Ligjit per Proriesine dhe Te ,.' 
, ,DrejtatTjeraSendore. ' , " , 

.. .' .'. ". :" . '. ". ' . ' ' . . ' . " . . . 

'Arsyejaeaplikimitte Ligjit te mehershem qendronne faktin se baza 
" juridike e kerkesepadise eshtekrijuar apo sajuar ne koheh 'kur ne fuqi 

, , , ka qene ky1igj. ' , ' " ' 

, Ne rastin konkret plotesOhenkushtet ligjore qe kerkohen ne baze fe neriit 
, 28 ,te Ligjittecekurm~.larte, koha embajtjes u vertetuaedhenebaze te 

' " deklaratavetedeshmitareve, pra periudha me teperse 20vite nemenyre 
"' te "pa penguar,, ' ndersa aspekti "i ,mirebesimitsupozohet madjene "rastin, 

kohkretpaditesieshteme rriirebesimqe ngavitit 1996, date kjo kur, 
' paraarcihesi ipaditesitka vdekur. ' , ' , 

, " Dispozitat e Ligjit per Pronesinedhe te Drejtat TjeraSe~d()re ' nuk: e 
' , parashohinthemelimine tedrejt~sse shfrytezil1litmevendimgjyq~sorsi te ' 

drejte te vetme,pasi ,kjo edrejte mund tethemelohet ne ,procedure administrative ' 
" me marreveshjenemestepaditesitdhe te paditures, por kj() e drejte ka qenee 
,rregulluar <edheme 'Ligjil1 e ,Vjeter ' te 'Marredheni~ve Themelore'Juridiko " 

, ", Pronesore, mirepo paditesinuk ka' munduI; tapfOyoj mirebesimin seinjejtinuk " 
,kaditur apa nukka muriaurte dijese pron~ nuk eshte ' etij. : . ' 

. ~ '. ' . .. :- :. . . : ' . '. . ' . . ' , . 
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Ne rastinkonkfet sipasvleresimitteGjykates saiperket zbatimhte se . . 
·drejtes materiale duhet ·te zbatohet Ligjii .Marredhenieve Themelore Juridiko 

· Pronesore,pasibaza jtiridike ka lihdur apoeshtesajuar ne kohen kur ka qene ne 
fuqi ky Ligj. .. 	 . . .' . 

. . 	 . . 

.' Meqeneseprona 'e eila tani eshte lel1.dore sipascertifikates se pronesise 
evidentohetsi proneshoqerore, fitimi ipronesise ne prone shoqerore mbibazen 
e mbajtjesnuk mund tefitohet sipasnenit'29 te 'Ligjitte cekur me larte: "Mbi 
sendinnepronesin shoqeroree .drejta e pronesisenuk ' mund tefitohet 'rhe 
parashkrimin fitues ". '.' . . 

. Meqeneseeshte ndaluar fitimiipronesise ne prone shoqerore me 
·.parashkrim fitues, rrjedhimisht mbi tenjejten baze eshte i ndaluaredhe fitimiite ... 

drejtes se shfrytezimit. ·. . . ' . 

. Gjithashtu gjykata patiparasysh 'edhefaktin se deririe vitin 1996 ka 

·ekzistuarneni 29i ish Ligjit mbiMarre.clheniet Themelore Juridike~Pronesore, i ' 


cHi .kaparaparese fitimi i pronesisembi baze embajtjes-parashkrimit fitues nuk 

·.vlenehe pronesi shoqerore. · . 	 . 

. . . .. .. 	 ." ' .. 

Ndersa ne vitin1996kyneneshte shfuqizuar gjegjesishtJshire si 
. 

i tille,
. 

·mireposipas rregullore 'se UNMIK:.:ut 1999/1 pika 1 dhe 2 'ku petcakton se cHat 
Iigje zbatohen ne Kosove, cek se pas Vitit 1989 zbalohen edhe ligjet tjera qe nuk 
kane karakter diskriminues, nese ajofushe apo materie nuk ka qene e rregulluar· 
me ligj deri neate kohe, ne rastin kortkfet ndryshimete vitit 1996 .nuk kane 
karakterdiskriminues, ndersa fusha e fitimit te pronesise me mbajtje ka qene e . 
rregulluar 'vetem .ne raport ' mepronesineprivat jo edhe ' me ate shoqerore, 
vleresimii Gjykates eshte se mund te aplikohenndryshimet e vitit 1996. dhe se 
110garitja e mirebesimit- afatit filIon nga viti 1996 e tutje,por gjithsesi duke pasur ' 
sikushte esencial mirebesimin e qene rastin konkret siq u potencua edhe me ·' 
larte nuk kamirebesim. 

Po ashtu posedimi dhe shfrytezimi i parcelave te cekura ne piken II te . 
.dispozltivit vertetohet ne haze .te deftese. pageses Jeshuar nga KEDS-i ne 
emer te padites~t ·. dhefatura leshuar nga ·UjesjeIH~si poashtu ne 'emer te . 
paditesit; kjoe' verteton shfrytezimin e palujtshmerise, madje pagesat 
behenne emer te tij. .'. ' .' 

. . 

. . 	 . 

Sai perket .· pj,eses . refuzuese .' ne raport me· pjeset e parcelave qe 
evidentohen ne , rexhistrat kadastr(ll "ne emer te. Komunes .siprone 
shoqerore, . gjykatae .refuzoi ' kerl<esepadine konform nenit ·29 . sidhe 

...elaborimit te cekura me larte. 

.	Sa i petket shpetlzimeve proc~duralegjykataubazua ne nenin450 te · 
LPK-se, meqenese asnjera ' nga:' pEilet . ndergjygjese nuk i· kerkuan . · 

... •shpenzimetprocedurale. 

. .. . 
. .... 
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Aktgjykimiu .bazuane nenin '143te 'LPK-se 
. ,.' . ... 

GJYKATATI:IEMELORENEMITROVICE 
C.nr.218/20'i2 Date: 14.12.2015 

GJ·Y Q TA RI , 
FatonAdemi 

, " 

"KESIULLEJURIDIKE: Kunder ketij 'aktgjykimi lejohet · ankesa ne afat 
, prej 15 dite ngadata e ' pranimit,GjykatesseApelit ne Prishtine, e 
"nepermjetkesaj gjykate~ 
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